
 
Ministero dell’ Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
DIREZIONE GENERALE  

Ufficio V - Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche  
di gestione delle risorse umane. Dotazioni organiche. 

 

 

1 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il D.D.G. del 13 luglio 2011, pubblicato sulla G.U. 4^ serie speciale n. 56 del 15 luglio 
2011, con il quale il MIUR – Direzione Generale per il Personale Scolastico ha indetto il concorso per 
esami e titoli per il reclutamento di Dirigenti scolastici per la scuola primaria e secondaria di primo grado, 
secondaria di secondo grado e per gli istituiti educativi; 
 
VISTI  in particolare gli articoli che disciplinano il periodo obbligatorio di formazione e tirocinio 
per i vincitori del concorso suddetto; 
 
VISTO il D.D.G. dell’U.S.R. Campania prot. AOODRCA.31264 del 19/08/2021, con il quale sono 
stati individuati n. 9 candidati in posizione utile per l’immissione nel ruolo di Dirigenti scolastici con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, secondo l’ordine di graduatoria; 
 
VISTO il decreto prot. n. AOODRCA.31265 del 19/08/2021, con il quale sono stati affidati 
incarichi a 9 (con un posto accantonato) Dirigenti scolastici dal 01.09.2021; 
 
VISTO il decreto  prot. n. AOODRCA 33015 del 03 settembre 2021 con il quale si è sciolta la 
riserva in favore della ds Vaccaro Valeria;  
 
CONSIDERATO  che la D.S. CAPUANO Raffaella non ha potuto prestare nell’a.s. 2020-21 un 
periodo di servizio effettivo almeno pari a sei mesi utili ai fini del superamento dell’anno di prova e ne ha 
chiesto ed ottenuto il rinvio;  
 
VISTA la nota MIUR, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – 
Direzione Generale per il Personale Scolastico, prot. AOODGPER. prot. 31852 del 13.10.2021; 
 
VISTA la Circolare dell’USR Campania – prot. AOODRCA.RU.39049 del 19/10/2021, con la 
quale si attiva un Piano di Formazione riservato ai Dirigenti Scolastici neo assunti nell’anno scolastico 
2021/2022; 
VISTA la nota prot. AOODRCA.RU.39050 del 19.10.2021, con la quale si invitavano i Dirigenti 
scolastici interessati ad esprimere la propria disponibilità ad assumere la funzione di Tutor; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina dei Tutor da individuare tra i Dirigenti Scolastici  in 
servizio con riconosciuta qualificazione professionale, esperienza e reputazione, che dovranno costituire 
per i Dirigenti scolastici neo assunti un elemento facilitatore di integrazione in una rete professionale e 
territoriale;  
 
VISTE e VALUTATE le istanze pervenute da parte dei Dirigenti scolastici interessati ad assumere la 
funzione di Tutor, considerate le preferenze espresse riguardo alla appartenenza territoriale dei dirigenti 
neo assunti, verificate le condizioni di incompatibilità note all’ufficio e ritenuto di poter individuare 
dirigenti scolastici che non abbiano già, per lo scorso anno scolastico, rivestito tale qualifica; 
 
 
 
 

 



 
Ministero dell’ Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
DIREZIONE GENERALE  

Ufficio V - Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche  
di gestione delle risorse umane. Dotazioni organiche. 

 

 

2 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Sono individuati a rivestire la figura di Tutor nel percorso di formazione dei Dirigenti scolastici 
immessi in ruolo a far data dal 01.09.2021, i Dirigenti scolastici di cui all’allegato elenco nominativo 
facente parte integrante del presente decreto. 
 
Art. 2 - Il Tutor faciliterà l’integrazione dei dirigenti scolastici a lui assegnati in una rete professionale e 
territoriale, consentendo il confronto sulla gestione quotidiana delle attività. 
In particolare, il Tutor svolgerà funzioni di: 

- facilitatore delle dinamiche individuali e di gruppo; 
- guida del processo di apprendimento individuale e di gruppo; 
- orientatore nel percorso formativo del singolo e del gruppo; 
- agevolatore dei rapporti con i soggetti, le esperienze, gli “oggetti” formativi e professionali in- 

contrati nel percorso formativo. 
 
Art. 3 – Al termine del presente anno scolastico, anche al fine di valutare il superamento del periodo di 
prova dei dd.ss. neo immessi, ciascun Tutor, con modalità che verranno successivamente indicate, 
trasmetterà una relazione finale che documenterà le attività svolte. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito web dell’ Ufficio Scolastico Regionale per la Campania. 
 
                 
 

              IL DIRIGENTE 
                                Annabella Attanasio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AA/cp 
Annabella Attanasio 
Ufficio V – tel. 081 5576 401/453 
annabella.attanasio@istruzione.it 
cesare.piagge@istruzione.it 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice dell' 
Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 



 
Ministero dell’ Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 
DIREZIONE GENERALE  

Ufficio V - Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche  
di gestione delle risorse umane. Dotazioni organiche. 

 

 

3 

 

BENEVENTO 

n. TUTOR TITOLARITA' TUTOR PR DS NEO ASSUNTO TITOLARITA' DS NEO ASSUNTO PR 

1 

ICOLARO 
MARIA 

ROSARIA 

BNIS013008: "A.M.DE' 
LIGUORI" S.AGATA DE' 

GOTI BN MANASSERI ROSALIA BNIC83700L: IC  "L. DA VINCI" LIMATOLA BN 

        
CASERTA 

n. TUTOR TITOLARITA' TUTOR PR DS NEO ASSUNTO TITOLARITA' DS NEO ASSUNTO PR 

1 
ZUMBOLO 

MARIA AMALIA 
CEIC87400L: I.C. DI SAN 

MARCELLINO CE MACCAURO ANGELA CEEE07500E: D. D.  "MILANI" - VILLA LITERNO CE 

        
NAPOLI 

n. TUTOR TITOLARITA' TUTOR PR DS NEO ASSUNTO TITOLARITA' DS NEO ASSUNTO PR 

1 
FORMICHELLA 

TERESA 
NAIC8E700R: MARANO  

I.C. SOCRATE- MALLARDO NA 
MATERAZZO 

GILBERTA NAIC88100N: CRISPANO - I.C. QUASIMODO NA 

        
        

2 SCARANE VELIO 
NAIC8GX002: I.C. 1 

RODINO' NA 
CAGNAZZO LAURA 

PATRIZIA NAIC8DA007: ERCOLANO IC 3 DE CURTIS UNGARET NA 

        

3 
MUTO 

ANNUNZIATA 
NATF14000X: ITI ENRICO 

MEDI NA VACCARO VALERIA NAIC8DE00E: IC5 FALCONE-PACIANO DI POMIGLIA NA 

        

4 
RISPO 

GIOVANNI 
NAMM29400E: S.M.S. G.B. 

BASILE  GIUGLIANO NA 
SCHIAVONE 
GIUSEPPE NAIC8F2008: S. ANTIMO IC GIOVANNI XXIII NA 

        

5 
TODISCO 
ANTONIO 

NAIC8DB003: ERCOLANO 5 
IOVINO SCOTELLARO NA 

ZAMPOGNARO 
CLOTILDE NAIC8GF006: TRECASE I.C. D'ANGIO-VIA VESUVI NA 

        
SALERNO 

n. TUTOR TITOLARITA' TUTOR PR DS NEO ASSUNTO TITOLARITA' DS NEO ASSUNTO PR 

1 
LUCIANO 
RAFFAELA 

SAIC88800V: IST.COMPR. 
PONTECAGNANO MOSCATI  SA 

CAPUANO 
RAFFAELLA SAIC84700L: I.C. RITA LEVI-MONTALCINI C.S.G SA 

        

2 
CASCIO 

MARIAROSARIA 
SAIS02200C: "EPICARMO 

CORBINO" SA SORRENTINO TERESA SAIS024004: ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE SA 

              
 


		2021-11-10T11:53:37+0000
	ATTANASIO ANNABELLA


		2021-11-10T13:00:29+0100
	protocollo




